CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

ATA N° 16 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da 16 Reunião da Mesa da Câmara
Municipal de Toledo/PR, realizada no dia
26 de maio de 2021.

Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, com início às oito
horas e trinta e cinco minutos (08h35min), na sala de reuniões da Câmara Municipal
de Toledo, reuniram-se os seguintes vereadores membros da Mesa: Leoclides
Bisognin, presidente, Pedro Varela, primeiro-vice-presidente; Genivaldo Paes,
segundo-vice-presidente, Marcelo Marques, primeiro-secretário e Valdomiro Bozó,
segundo-secretário. Também se fizeram presentes os servidores Eduardo Hoffmann,
assessor jurídico, David Calça, controlador interno, Rodrigo André Antoniassi,
diretor-geral e Adriano Siega, chefe de gabinete da Presidência, para tratar e
deliberar sobre os seguintes temas em pauta: Item 1). Ofício n° 269/2021-4PJ.
Assunto: Reiteração do pedido de informações sobre o acatamento ou não da
Recomendação Administrativa n° 07/2020. Ementa: Decreto Municipal no 780/20 -
Decreto Legislativo n° 07/20 — decretação de estado de calamidade pública no
Município de Toledo — situação normal que requer intensificação do controle da
Gestão orçamentária. Autoria: Ministério Público do Estado do Paraná — 4'
Promotoria de Justiça da Comarca de Toledo; Item 2) Protocolo n° 1042/2021.
Assunto: Solicitação de reunião para tratar do tema redutor constitucional e seus
reflexos. Autoria: Servidores Públicos no cargo de médico do Município de Toledo
PR/vereador Valdomiro Bozá; Item 3) Protocolo n° 1073/2021. Assunto: Solicitação
de alteração do artigo 3° do ATO 22, de 29 abril de 2021, que dispõe sobre os
procedimentos e regras para fins de prevenção à infecção COVID-19, no âmbito da
Câmara Municipal de Toledo, onde dispõe que fica suspensa a autorização de
afastamento de servidores e vereadores para a realização de Viagens. Autoria:
vereador Gabriel Baierle. O presidente informou aos presentes sobre os temas em
pauta, sendo proferidas as seguintes deliberações: Item 1) O primeiro-secretário fez a
leitura da reiteração do pedido sobre informações acerca do acatamento ou não da
Recomendação n° 07/2020, de autoria do Ministério Público do Estado do Paraná —
4a Promotoria de Justiça da Comarca de Toledo. A Mesa, por unanimidade, decidiu
acatar a Recomendação n° 07/2021, tendo em vista que as atribuições especificadas
no item 2 desta já são atendidas pela Câmara Municipal. Confeccionada a resposta
ao Ministério Público, deverá a Recomendação ser encaminhada à Comissão de
Finanças e Orçamento para conhecimento; Item 2) Protocolo n° 1072/2021, de
autoria dos servidores públicos no cargo de médico do Município de Toledo
PR/vereador Valdomiro Bozó, que solicita reunião para tratar do tema redutor
constitucional e seus reflexos. Os membros da Mesa decidiram, por unanimidade,
que inicialmente deverá ser realizada reunião entre a Mesa e os representantes do
Poder Executivo para tratar do assunto; Item 3) Ofício n° 85/2021, de autoria do
vereador Gabriel Baierle que solicita alteração ou supressão do artigo 3° do Ato

Pagina 1 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.lecitr

O PAES
ce-Presidente

PEDRO VARELA
Primeiro-Vice-Presidente Seg

BISOGNIN
âmara Municipal Pres

VAL4D MIRO BOZÓ
Segundo-Secretário

MA CELO
Primeiro-

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

n° 22, de 29 abril de 2021, que dispõe sobre os procedimentos e regras para fins de
prevenção à infecção COVID-19, no âmbito da Câmara Municipal de Toledo, onde
dispõe que fica suspensa a autorização de afastamento de servidores e vereadores
para a realização de viagens, com a possibilidade de liberação de veículo para
deslocamento dos integrantes da Comissão Especial do Projeto de Lei n° 115/2021,
visando ter maiores subsídios e informações acerca dos sistemas funerários em
outros municípios. Os membros da Mesa, por unanimidade, deliberaram pela
alteração do artigo 3° do Ato n° 22/2021, para constar que somente ficarão
suspensas as autorizações para realização de viagens com a finalidade de
participação em cursos e eventos análogos. Vencida as deliberações, o presidente
encerrou a reunião às nove horas e dezessete minutos (09h17min), determinando a
lavratura desta ata, que segue assinada pelos membros da Mesa presentes. O
arquivo audiovisual referente a esta reu ião encontra-se disponível no canal do
Youtube da Câmara Municipal de Toledo

Pagina 2 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leq.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 41042425D047F2A57C1CE52F6C9B00F8 CODIGO DO DOCUMENTO: 059736
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 016/2021
AUTORIA: Poder Legislativo